
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea Produselor petroliere (motorină, benzină) 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Preț 
 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. ,,Serviciul național unic pentru apelurile de urgență 112, 

în continuare – Serviciul 112 

2. IDNO: 1016600011534 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Dacia 58/C, com. Băcioi 

4. Numărul de telefon/fax: /022/ 294-813 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: office@112.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire,  

igor.hamurari@112.md  documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună) : Serviciul 112 este structură organizațională și tehnologică care asigură 

preluarea, înregistrarea, prelucrarea apelurilor de urgenţă și transmiterea solicitărilor de intervenţie 

procesate către serviciile specializate de urgenţă, precum și interacțiunea cu furnizorii de comunicații 

electronic. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

N

r. 

d/

o 

Cod 

CPV 

Denumir

ea 

bunurilor

/serviciilo

r/lucrăril

or 

solicitate 

Unitate

a de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte, 

Lei. 

1.  Lotul 1     

 
0910000

0-0 

Motorină 

EURO 5 

iarnă/vară 

(carduri 
valorice) 

 

litri 
9 500,00 

Aditivi din motorină nu trebuie să 

conțină compuși ai metalelor și 

fosforului. 

Cifra cetanică, min. 51,0 

Punct de inflamabilitatemin.  55 ° 

C 

Densitate la 20 ° C max. 860 m3  

Viscozitate la 40 ° C 2,00 – 450 

mm²  /s 

 

 
 

 

 
 

300 000,00 

 

 
0910000

0-0 

Benzină 

A-95  

(carduri 

valorice) 

litri  4 500,00 
Cifra octanică, COR, min. 95; 

Aspect limpede și transparent. 

Valoarea estimativă totală F/TVA 

 

300 000,00 

 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot. 

10. Nu se admit ofertele alternative. 

11. Condițiile de livrare/prestare/executare/cerințe obligatorii: 

a. Locul destinației finale îl constituie teritoriul RM (municipii, orașe, raioane). 

mailto:igor.hamurari@112.md


2 

b. Carburantul se livrează la stația de alimentare în baza cardurilor emise de către Furnizor.  

c. Ofertantul va crea autoritații contractante posibilitatea de a achiziționa carburant/fără plată în 

numerar/ prin intermediu cardurilor valorice la stațiile de alimentare ale furnizorului la nivelul 

fiecăreia dintre localitățile menţionate la litera - a din cerințe.  

d. Livrarea cardurilor se face pe baza unei cereri de emitere de card din partea autorității contractante.  

e. Prețul a unui litru de carburant oferit va fi cel afișat la stațiile de alimentare ale ofertantului cu 

aplicarea discount-ului  ofertat.  

f. Se va prezenta lista completă privind rețeaua de distribuție la nivelul țării din care să rezulte că 

ofertantul deține stații de alimentare în localitățile enunțate la litera – a. 

g. Furnizorul va acorda permanent achizitorului posibilitatea accesării online a informațiilor privind 

situația detaliată a tuturor achizițiilor de carburant efectuate. 

h. Achizitorul va avea posibilitatea de a obține la orice stație de distribuție pe baza de card informații 

privind valoarea rămasă contractată.  

i. Furnizorul va gestiona lista cardurilor pierdute sau furate și va bloca / debloca utilizarea acestora în 

cel mult 24 ore de la solicitarea achizitorului.  

î. Furnizorul are obligația de a garanta că produsele furnizate respectă standardele minime de poluare 

aprobate conform legislației naționale în vigoare și că produsele pot fi alimentate de la stațiile 

existente în localitățile sus menţionate. 

j. Carburanții livrați trebuie să corespundă calitativ normelor în vigoare, condiţiile tehnice de calitate 

şi metodele de determinare a produselor, având la bază standarde şi omologări naţionale sau 

internaţionale. 

k. Cerințe privind propunerea financiară:  

- Prețul unitar ofertat va constitui prețul mediu calculat de către ofertant, utilizând prețurile afișate la 

panourile informative în toată rețeaua de distribuție. 

      Calcularea prețului unitar se efectuează conform formulei; 
       

Pu =
(M1 +M2+⋯+M15)

15
− 𝐷% 

 

Unde, Pu – reprezintă prețul unitar ofertat; 

M1–reprezintă media prețurilor afișate la toate stațiile din localitatea/regiunea specificată la 

litera  - a pentru prima zi; 

M2– reprezintă media prețurilor afișate la toate stațiile din localitatea/regiunea specificată la          

litera  - a pentru a doua zi; 

M15– reprezintă media prețurilor afișate la toate stațiile din localitatea/regiunea specificată 

la litera  - a pentru a cincisprezecea zi; 

D% –reprezintă discount-ul aplicat. 

l. Discount-ul va fi specificat expres în ofertă și ulterior în  anexa nr. 2 la contract rămânând 

neschimbat pe întreaga perioada de valabilitate al acestuia.  

m. Furnizorul asigură asistență permanentă 24 h, 7 zile din săptămână, pentru ca, în cazul apariției 

anumitor deficiențe în funcționarea cardurilor pentru carburant, Furnizorul să fie în măsură să 

soluționeze problemele apărute în cel mai scurt timp posibil. 

n. Furnizorul va garanta ca toate cardurile să fie acceptate la toate stațiile de alimentare situate la 

localitățile menţionate la litera – a. 

o. Furnizorul va pune la dispoziție achizitorului instrucțiuni de folosire a cardului. 

p. Furnizorul facturează contravaloarea produselor la sfârșitul fiecărei luni, pentru consumul efectuat. 

conform unei centralizări cu cantitatea alimentată. Factura aferentă consumului înregistrat pe fiecare 

card în parte este însoțită de un raport de consum care conține informații detaliate cu privire la 

tranzacțiile efectuate pe fiecare card, locație, dată, ora alimentării, tipul carburantului și, după caz, 

subtotalul cardului și totalul general de carburant după fiecare tranzacție. 

q. Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a mări sau micșora numărul de carduri. 

r. Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a suplimenta sau diminua cantitatea de carburanți    

în baza prevederilor normative. 

s. Termenul solicitat pentru livrarea cardurilor la sediul autorității contractante este de 5 zile 

lucrătoare de la data intrării în vigoare a contractului şi, respectiv, de la data transmiterii cererii de 

emitere de carduri suplimentare. 

ș. În termen de 15 zile lucrătoare Cumpărătorul va achita Bunurile livrate/transmise.  



3 

t. Furnizorul specifică dacă toate cardurile sunt acceptate la toate stațiile PECO situate în localitățile 

menționate în documentația de atribuire. 
 

12.  Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01.01.2023-31.12.2023.   

 

13.  Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023. 

 

14.  Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

 

15.  Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina  

 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE Semnat electronic Obligatoriu 

2. Specificația tehnică și de preț Model ( Anexa nr. 22 și Anexa nr. 23), semnat 
electronic 

obligatoriu 

3. Certificat de atribuire a contului 

bancar 

copie - eliberat de banca deținătoare de cont, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice 

obligatoriu 

4. Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Documente edificatoare cum ar fi certificate 

constatatoare eliberate de autoritatea 

competenta, in original sau copie legalizata 
din care sa rezulte adresa actuala și obiectul de 

activitate al societatii. • Certificat/decizie de 

inregistrare a intreprinderii sau extras. In cazul 

unei persoane juridice non-profit, se vor 
depune documente care sa ateste ca persoana 

semnatara este autorizata sa desfășoare 

activitatile ce fac obiectul contractului, cum ar 
fi: • statutul cu modificarile la zi. • procese 

verbale relevante, etc. Pentru a-i demonstra 

capacitatea de exercitare a activitatii 
profesionale, operatorul economic străin va 

prezenta documente din tara de origine care 

dovedesc forma de inregistrare/ atestare ori 

aparenta din punct de vedere profesional. • 
Extras din Registrul de Stat – semnat 

electronic 

obligatoriu 

5. Certificat cu privire la situația 
contribuabilului 

original sau copie - eliberat de Inspectoratul 
Fiscal sau de organul competent in tara de 

reședintă a operatorului economic 

(valabilitatea certificatului - conform 

cerintelor Inspectoratului Fiscal al Republicii 
Moldova sau al organului competent in tara de 

reședinta a operatorului economic strain). Care 

cofirmă lipsa restanțelor la buget, semnat 
electronic 

obligatoriu 

6. Licența dacă activitatea necesită 

licențiere/document ce atestă dreptul 

de a livra 

Să dețină autorizație legală (licență) pentru 

servicii de pază valabile cel puțin pe perioada 

contractului 31 decembrie 2023), semnat 
electronic 

obligatoriu 



4 

12. 
Certificat de conformitate sau alt 

certificat echivalent ce confirmă 

calitatea produselor petroliere oferite 

Eliberat de Organismul Național de Verificare a 

conformității produselor, copia originalului, 

prin aplicarea semnăturii electronice 

obligatoriu 

13. Împuternicirile de a încheia contract 

de achiziții publice 

În cazul în care se deleagă împuterniciri de 

către director, administrator unei alte 

persoane, semnat electronic 

obligatoriu 

14. Declarație privind valabilitatea 
ofertei 

Conform formularului din documentația 
standard 

Semnat electronic 

 

obligatoriu 

15. Cerere de participare  
Conform formularului din documentația 

standard 

Semnat electronic 

 

16. Declarație privind conformarea 

identității beneficiarilor efectivi 

În conformitate cu Ordinul MF Nr. 145 din 

24-11-2020 
Obligatoriu 

17. Lista stațiilor PECO 
Ofertantul trebuie să posede o rețea de stații 

foarte dezvoltată, astfel, să aibă cel puțin 85% 

de acoperire în raioanele R. Moldova, 

Chișinău, Bălți, Comrat, Cahul și Leușeni.  
Lista completă privind rețeaua de distribuție la 

nivelul țării din care să rezulte că ofertantul 

deține stații de alimentare în localitățile 
indicate. Semnată electronic 

Obligatoriu 

 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  cel mai bun raport calitate-preț pecum 

și ponderea lor 

 

 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1. Prețul ofertei 60% 

2. cel mai mare discount oferit                         40% 

 
 Algoritm de calcul: 
1.Pentru cel mai mic Preț ofertat (PuMic) se acordă – 60 puncte; 
 
Pentru un Preț ofertat mai mare decât cel mai mic Preț  ofertat (PuMic), se va acorda punctaj în felul următor: 
 
 

                                     Punctaj (Preț) = Pu Mic * 60 puncte 

                                                                           P ofertei 
2. Pentru cel mai mare Discount % oferit (Dmax) se acordă – 40 puncte; 

Pentru un Discount % mai mic (D ofertei) decât cel mai mare Discount% oferit (Dmax), se va acorda 

punctaj în felul următor: 
 

                                            Punctaj (Discount%) = D ofertei * 40 puncte 

                                                                                               D Max  

3.   Punctaj total= (Preț) + Punctajul (Discount)  

 

 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor – conform SIA RSAP 

 

- e-mail: office@112.md 

- tel. /022/538-112. 
18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

 

mailto:office@112.md


5 

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

 

21. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

22. Termenul pentru încheierea contractului constituie 3 zile de la data desemnării a câștigătorului 

procedurii COP  cu respectarea, după caz a termenelor de așteptare în sensul prevederilor  art. 

32 alin. (1), lit. b) a Legii achizițiilor publice al Republicii Moldova. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat  

 

24. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

25. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare conform SIA RSAP 

 

 

26. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:  

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice Se va utiliza 

facturarea electronică Se va utiliza 

plățile electronice Se va utiliza 

 

Conducătorul Grupului de lucru: 

 

     Constantin GORINCIOI                                                         _____________________ 

                                                                                                                   (Semnătura) 

 

mailto:contestatii@ansc.md

		2022-11-30T15:32:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




